
KNIHOVNÍ SYSTÉMY 
A ELEKTRONICKÉ 
PODÁNÍ  
VÝKAZU KULT
Evoluce v podávání  
knihovnické statistiky.

Michal Denár



MOŽNOST IMPORTU V JSON

• DO FORMULÁŘE V IS NIPOS BUDE MOŽNÉ VOLITELNĚ PŘÍMO 
IMPORTOVAT ÚDA JE ZPRACOVÁVANÉ KNIHOVNÍM SYSTÉMEM 

• ROZSAH HODNOT V EXPORTU SE MŮŽE LIŠIT PODLE ROZSAHU  
AGEND, KTERÉ KS ZPRACOVÁVÁ (AKCE, VZDĚLÁVÁNÍ…) 

• MINIMÁLNĚ: FOND, VÝPŮJČKY, ČTENÁŘI, MVS … 
• PŘENESENÉ HODNOTY LZE VE FORMULÁŘI NIPOS EDITOVAT



KNIHOVNÍ SYSTÉMY SE NACHYSTA JÍ

• ZÁSTUPCI KS MA JÍ NYNÍ K DISPOZICI VŠECHNY PODKLADY 
• PILOTNÍ ODEVZDÁNÍ V LEDNU 2025 
• CCA V POLOVINĚ 2025 TESTOVACÍ PŘÍSTUPY PRO KS 
• ODLADĚNÍ PŘENOSU DAT DO NIPOS Z KS 
• V LEDNU 2026 OSTRÝ START PŘENOSU SKRZE JSON 
• ÚDA JE, KTERÉ KS NEZPRACOVÁVÁ SE MOHOU DOPLNIT  

NA STRANĚ KS NEBO POZDĚ JI V IS NIPOS



V ČEM JE PŘÍNOS?

• MINIMÁLNĚ 30 % ÚDA JŮ  
SE NEMUSÍ RUČNĚ PŘEPISOVAT/KOPÍROVAT 

• SNÍŽENÍ CHYBOVOSTI 
• VÝRAZNÉ ZKRÁCENÍ DOBY VYPLNĚNÍ VÝKAZU KULT 
• ŠANCE PRO KS SPRAVOVAT DALŠÍ AGENDY:  

STATISTIKA AKCÍ, SPRÁVA VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ 
• JSON JE MOŽNOST, STAT EXCEL ZATÍM ZŮSTÁVÁ



ČASOVÁ OSA ZMĚN

2024
2025

2026
202?

PŘÍPRAVA

PŘÍMO API

SOUBOREM JSON

• nový rozsah polí 
• aktualizace metodiky 
• zkušební vyplnění souborem

• odevzdání přímo do NIPOS 
• sběr dat nového rozsahu 
• příprava exportu z KS 
• testování vyplnění souborem 

• vyplnění souborem plošně dostupné 
• odevzdání dat v novém rozsahu 
• vyhodnocení a případné korekce

• vyřešeny legislativní a technické otázky 
• NIPOS má API 
• zahájení implementace do KS



KAM DÁLE?

• DO BUDOUCNA JE CÍLEM VYBAVIT IS NIPOS API 
• TO UMOŽNÍ INTEGROVAT ADMINISTRACI VÝKAZU KULT  

PŘÍMO DO PROSTŘEDÍ KS, KTERÉ NEBUDE NUTNÉ OPUSTIT 
• VŠE TAK BUDE AKTUÁLNÍ A JEDNOTNÉ 
• DATOVÉ KONTROLY NA STRANĚ NIPOS 
• ZBÝVÁ DOŘEŠIT LEGISLATIVNÍ A TECHNICKÉ PODROBNOSTI 
• SAMOZŘEJMĚ ZŮSTANE MOŽNOST VYPLNIT FORMULÁŘ 

V IS NIPOS



ŘEŠITELSKÝ TÝM

LUCIE MACHÁČKOVÁ, VÍT RICHTER

MILAN DEDERA, HELENA GRYCOVÁ

MICHAL DENÁR



DĚKUJI ZA POZORNOST


